

**Liceul Teoretic Olimp din
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatii capitale ale acoperisului IPLT Olimp mun. Chisinau

Valoarea de deviz 419 914,383 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2	52,500 ✓	36,400 36,000	1 911,000 1 890,000
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	1 195,000 ✓	34,700 33,500	41 466,500 40 032,500
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	9,500 ✓	148,000 148,000	1 406,000 1 406,000
4	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto	t	9,500 ✓	22,500 22,500	213,750 213,750
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	9,500 ✓	129,000 0,000	1 225,500 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				46 222,750 43 542,250
		2. Acoperis				
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Geotextil Termo 300gr/m2	m2	1 195,000 ✓	48,005 12,500	57 365,931 14 937,500

1	2	3	4	5	6	7
7	CE13B adapt	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu membrana polimerica 1.5mm pe orizontala accesorii pu prindere mecanica dipluri- 2.4buc/m2	m2	1 195,000 ✓	120,412 21,000	143 891,985 25 095,000
8	CE13B adapt	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu membrana polimerica 1.5mm pe orizontala accesorii pu prindere mecanica dipluri- 2.4buc/m2	m2	364,000 ✓	120,746 21,000	43 951,362 7 644,000
9	RpCI30B	Montarea pe contur la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu profile de fixare marginale (inclusiv etansarea cu chituri polimerice)	m	310,000 ✓	23,328 12,500	7 231,680 3 875,000
10	CE24Dapl	Montarea scurgerilor pu acoperisuri din membrane bituminoase doar manopera si chit pe baza de bitum fileriza	buc	6,000 ✓	101,716 95,000	610,294 570,000
11		scurgeri verticala d110mm	buc	4,000 ✓	95,000 0,000	380,000 0,000
12		scurgeri laterala d110mm	buc	2,000 ✓	95,000 0,000	190,000 0,000
13	CE22A	burlan de scurgere din metal zincat d110 cot burlan 4 buc cot de capat 2 buc cleme 2 buc	m	6,000 ✓	297,875 17,500	1 787,252 105,000
14	RpCE27A	Parafrunzar la acoperisuri si terase doar manopera	buc	6,000 ✓	10,000 10,000	60,000 60,000
15		parafrunzar zincat	buc	4,000 ✓	80,000 0,000	320,000 0,000
		Total Acoperis Inclusiv salariu				255 788,504 52 286,500

	Total	lei		302 011,254
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	✓	22 998,900 ✓
	Transportarea materialelor	1,00 %	✓	1 974,018
	Total	100,00 +		326 984,172
	Cheltuieli de regie	3,90 %	✓	12 752,383

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			339 736,555
		Beneficiul de deviz	3,00 %	✓		10 192,097
		Total	100,00 +			349 928,652
		TVA	20,00 %	✓		69 985,731
		Total deviz:				419 914,383
		Inclusiv salariu				95 828,750

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №
Reparatii capitale ale acoperisului IPLT Olimp mun. Chisinau

Valoarea de deviz 419 914,383 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	768,700	50,00	38 435,000
2.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	594,890	50,00	29 744,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,395	50,00	1 619,750
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	520,590	50,00	26 029,500
		Total manopera				95 828,750

Materiale:

1.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	491,085	42,60	20 920,221
2.	2413217300010	Cleme	buc	2,000	4,50	9,000
3.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,236	32,60	40,294
4.	26282132600470	Membrane polimerica gr 1.5mm	m2	1 882,492	14,20	26 731,386
5.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica geotextil termo 300 gr/m2	m2	1 415,477	27,55	38 996,391
6.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,426	152,00	976,752
7.	28121066306005	chit polimeric	m	347,200	9,65	3 350,480
8.	2874115830000	Pilni de curatire	buc	1,530	85,00	130,050
9.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,530	15,85	24,250
10.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,000	86,00	344,000
11.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,000	82,00	164,000
12.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,530	20,00	30,600
13.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	14 770,200	0,20	2 954,040
14.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	6 547,800	15,50	101 490,900
15.	643668556	surgere laterala d110mm	buc	2,000	95,00	190,000
16.	64668556	surgere verticala d110mm	buc	4,000	95,00	380,000
17.	65+6523625	parafrunzar zincat	buc	4,000	80,00	320,000
18.	6546965	dibluri	buc	1 747,200	0,20	349,440
		Total materiale de constructii				197 401,804

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	77,950	40,00	3 118,000
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,310	20,00	6,200
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	72,750	20,00	1 455,000
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,400	40,00	2 976,000
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,451	500,00	1 225,500
		Total utilaje de constructii				8 780,700

Total	lei	302 011,254
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	22 998,900

Transportarea materialelor	1,00 %	1 974,018
Total	100,00 +	326 984,172
Cheltuieli de regie	3,90 %	12 752,383
Total	100,00 +	339 736,555
Beneficiul de deviz	3,00 %	10 192,097
Total	100,00 +	349 928,652
TVA	20,00 %	69 985,731

Total deviz:

**419 914,3
83**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Liceul Teoretic Olimp din mun.Chisinau Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2			36,400
						36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,400
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau două straturi	m2			34,700
						33,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	20,00	1,200
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având peste 25 kg, pe distanță de 50 m	t			148,000
						148,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	50,00	148,000
4	TrI1AA01F1	Încarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin transport până la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto	t			22,500
						22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,500
5	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 15 km	t			129,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,000
		2. Acoperis				
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip onduriș montat sub stratul de înveliș de țiglă, plăci ondulate sau amprentate Geotextil Termo 300gr/m2	m2			48,005
						12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2682132600465	Folie suplimentară polimerică geotextil termo 300 gr/m2	m2	1,1500	27,55	32,633
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,472
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,400
7	CE13B adapt	Învelitori la acoperișuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic în sistem monostrat pe suprafața orizontală montate pe suport continuu membrana polimerică 1.5mm pe orizontală accesorii pu prindere mecanică dipluri-2.4buc/m2	m2			120,412
						21,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	50,00	6,000
	6546965	dipluri	buc		0,20	0,146
	26282132600470	Membrană polimerică gr 1.5mm	m2	1,1500	14,20	17,146
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	42,60	13,419
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	15,50	65,100
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,0500	40,00	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0400	40,00	1,600
8	CE13B adapt	Învelitori la acoperișuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic în sistem monostrat pe suprafața orizontală montate pe suport continuu membrana polimerică 1.5mm pe orizontală accesorii pu prindere mecanică dipluri-2.4buc/m2	m2			120,746
						21,000

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000 ✓	50,00	15,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200 ✓	50,00	6,000
	6546965	dibluri	buc		0,20	0,480
	26282132600470	Membrane polimerica gr 1.5mm	m2	1,1500	14,20	17,146
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000 ✓	42,60	13,419
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000 ✓	15,50	65,100
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500 ✓	40,00	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400 ✓	40,00	1,600
9	RpCI30B	Montarea pe contur la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu profile de fixare marginale (inclusiv etansarea cu chituri polimerice)	m			23,328 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000 ✓	50,00	10,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500 ✓	50,00	2,500
	28121066306005	chit polimeric	m	1,1200 ✓	9,65	10,808
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010 ✓	20,00	0,020
10	CE24Dapl	Montarea scurgerilor pe acoperisuri din membrane bituminoase doar manopera si chit pe baza de bitum fileriza	buc			101,716 95,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,9000 ✓	50,00	95,000
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	0,2000 ✓	32,60	6,716
11		scurgeri verticale d110mm	buc			95,000 0,000
	64668556	surgere verticala d110mm	buc	✓	95,00	95,000
12		surgere laterala d110mm	buc			95,000 0,000
	643668556	surgere laterala d110mm	buc	✓	95,00	95,000
13	CE22A	burlan de scurgere din metal zincat d110 cot burlan 4 buc cot de capat 2 buc cleme 2 buc	m			297,875 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500 ✓	50,00	17,500
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500 ✓	152,00	162,792
	2875274000502	Cot burlan	buc	✓	86,00	57,333
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500 ✓	20,00	5,100
	2413217300010	Cleme	buc	✓	4,50	1,500
	2874115830000	Pilni de curatire	buc	0,2500 ✓	85,00	21,675
	2875274000503	Cot de capat	buc	✓	82,00	27,333
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500 ✓	15,85	4,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150 ✓	40,00	0,600
14	RpCE27A	Parafrunzar la acoperisuri si terase doar manopera	buc			10,000 10,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400 ✓	50,00	7,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600 ✓	50,00	3,000
15		parafrunzar zincat	buc			80,000 0,000
	65+6523625	parafrunzar zincat	buc	✓	80,00	80,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.